(6) Mawlid (egy szent ünnepnapja)

(a) Mawlid a 18. századi Egyiptomban

Al-Ǧabartī egyiptomi történész (megh. 1825–1826 körül) egy szent friss sír-
emlékénél tartott „pusztító” mawlid leírását adja felháborodott hangnemben az
1178/1764. év eseményei között. 1172/1758-ban meghalt egy szentéletű ember,
és eltemették egy egyszerű sírban. „1178-ban azonban, miután egy özönvízszerű
eső után nagy áradat keletkezett, elmosta a víz a sírt, s ezért a sejk fiai új sírt
készítettek neki egy magasabban fekvő helyen, a régitől jobbra, közel Qā’itbāy
szultán síremlékéhez.

A francia
megszállás napjaiban, elsősorban a kairói felkelés (1798. október) leverése után
megszűntek a sírlátogatások, a szentek születésnapi ünnepségei, körmenetei
(sok más szokásos tevékenységgel egyetemben), és a sírokat elhanyagolták.
Egy idő után azonban, 1214/1799 közepén a franciák engedélyt adtak a szúfi
ünnepségek megtartására, sőt, bátorították azokat, a szerző véleménye szerint
azért, mert „látták, hogy ez lehetőséget biztosít a vallási előírások semmibevé-
telére, a nőkkel való találkozásra, szabad utat engedve a vágyaknak, a szórako-
zásnak és a tiltott cselekedeteknek.